
Radicado: S 2020060001160 
Fecha. 20/01/2020 

TIP  )LUCJÓN IIIIIJ II II JII O III I II 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACIÓN 

"Por la cual se efectúa la constitución de las cuentas por pagar del cierre de la 
vigencia 2019 para la división Gobernación de Antioquia (GANT) del 

Departamento de Antioquia" 

LA SECRETARIA DE HACIENDA DEPARTAMENTAL 

En uso de sus facultades legales y reglamentarias, en especial las conferidas por la 
Ordenanza 28 de agosto 31 de 2017 por medio de la cual se adopta el Estatuto 
Orgánico de Presupuesto del Departamento de Antioquía y sus entidades 
Descentralizadas, y 

CONSIDERANDO 

Que el artículo 89 del Decreto nacional 111 de 1996 señala: "...Al cierre de/a 
vigencia fiscal cada órgano constituirá las reservas presupuestales los 
compromisos que al 31 de diciembre no se hayan cumplido, siempre y cuando 
e legalmente contraídos y desarrollen el objeto de la apropiación. Las reservas 
presupuestales sólo podrán utilizarse para cancelar los compromisos que les 
dieron origen. Igualmente, cada órgano constituirá al 31 de diciembre del año 
cuentas por pagar con las obligaciones correspondientes a los anticipas 
pactados en los contratos y a la entrega de bienes y servicios". 

Que la Parte 8, Título 1, Capítulo 7, Sección 3, artículos 2.8.1.7.3.1, 2.8.7.3.1 y 
siguientes del Decreto 1068 del 26 de mayo de 2015 por medio del cual se 
expide el Decreto Único Reglamentario del Sector de Hacienda y Crédito Público 
prevén la constitución de reservas y cuentas por pagar señalando que "A más 
tardar el 20 de enero de cada año, los órganos que componen el Presupuesto 
General de la Nación, constituirán la reservas presupuestales y cuentas por 
pagar de la respectiva sección presupuestal correspondiente a la vigencia fiscal 
anterior, de conformidad con los saldos registrados a 31 de diciembre a través 
del Sistema Integrado de Información Financiera SIIF Nación. En dicho plazo, 
podrán efectuar los ajustes los ajustes a que haya lugar para la constitución de 

1. 



las reservas presupuestales y de las cuentas por pagar, sin que en ningún caso 
se puedan registrar nuevos compromisos... ' 

Que el artículo 103, inciso 7 de la Ordenanza 28 de agosto 31 de 2017, Estatuto 
Orgánico de Presupuesto del Departamento de Antioquia y sus Entidades 
Descentralizadas expresamente contempla que ". . .igualmente, cada Órgano 
constituirá al 31 de diciembre del año fiscal cuentas por pagar, a más tardar el 
20 de enero de la vigencia fiscal siguiente, con las obligaciones correspondientes 
a los anticipos pactados en los contratos y a la entrega de bienes y servicios". 

Que las cuentas por pagar son obligaciones que al cierre de la vigencia 2019 no 
alcanzaron a ser pagadas por la Tesorería General del Departamento, a las 
personas naturales y/o jurídicas beneficiarias por el suministro de bienes y 
servicios y para su constitución fueron expedidos las correspondientes 
Certificados de Disponibilidad Presupuestal —CDP- y Registro Presupuestal - 
RPC-. 

Que el objetivo de la presente resolución, es consfituir las cuentas por pagar en 
el año 2020, que quedaron pendientes de pago al cierre de la vigencia 2019 en 
la Tesorería General del Departamento de Antioquia. 

Que una vez terminada la vigencia se realizó el inventario de las cuentas por 
pagar, las cuales se detallan en el anexo 1 el cual se incorpora como parte 
integral de la presente resolución y ascienden a $ 183.643.853.001. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO. Constitúyase el inventario de las cuentas por pagar por 
valor de CIENTO OCHENTA Y TRES MIL SEISCIENTOS CUARENTA Y TRES 
MILLONES OCHOCIENTOS CINCUENTA Y TRES MIL UN PESOS MIL, ($ 
183.643.853.001) correspondiente a las órdenes de pago causadas y pendientes 
de pago a diciembre 31 de 2019, de acuerdo con el siguiente detalle y cuyos 
soportes físicos reposan en el la Tesorería General del Departamento de Antioquia. 



Fondo Suma de Valor Bruto 
1010 127.414.867.937 
1011 8.407.685.551 
2030 1.400.269.066 
2051 1.054.323.380 
2090 109.519.350 
2092 122.942.646 
2110 65.206.350 
2150 223.492.437 
2160 1.915.978.798 
2170 1.256.074.196 
2350 511.121.575 
2480 34.804.118.494 
2483 110.675.861 
2506 500.000.000 
2514 5.561.012 
2517 207.021.002 
2522 1.851.200.000 
3010 284.288.696 
3120 274.687.661 
3195 379.499.835 
3196 292.190.511 
4795 315.138.835 
4831 1.906.336.613 
4847 177.172.368 
8114 54.480.827 

Total general 183.643.853.001 

Lo anterior de acuerdo con el siguiente detalle: 

Fondó No Factura Eec. 
FactUra 

 

Nombre Valor Bruto 

2090 2100229013 23/07/2019 MUNICIPIO DE TURBO 10.951.935 
2090 2100229024 23/07/2019 MUNICIPIO DE VENECIA 10.951.935 
2090 2100229027 23/07/2019 MUNICIPIO DE VALDIVIA 10.951.935 
2090 2100229029 23/07/2019 MUNICIPIO DE SAN CARLOS 10.951.935 
2090 2100229030 23/07/2019 MUNICIPIO DE SAN FRANCISCO 10.951.935 
2090 2100229031 23/07/2019 MUNICIPIO DE SAN JERÓNIMO 10.951.935 
2090 2100229036 23/07/2019 MUNICIPIO DE SAN PEDRO DE LOS MILAG 10.951.935 
2090 2100229038 23/07/2019 MUNICIPIO DE SAN RAFAEL 10.951.935 
2090 2100229133 24/07/2019 MUNICIPIO DE GUATAPÉ 10.951.935 
2090 2100229160 25/07/2019 MUNICIPIO DE CAUCASIA 10.951.935 
2030 3000197596 13/08/2019 MUNICIPIO DE VIGIA DEL FUERTE 686.068.874 
2030 3000198836 9/09/2019 MUNICIPIO DE VIGIA DEL FUERTE 256.657.477 
2030 3000200223 7/10/2019 MUNICIPIO DE VIGIA DEL FUERTE 457.542.715 
1010 2100232632 10/10/2019 TAMAYO ZAPATA JOSE IGNACIO 828.116 
1010 2100235608 27/11/2019 JARAMILLO GONZALEZ JAIME ALBERTO . 939.730 
3010 2100235694 28/11/2019 BARRERA GUERRA MONICA STELLA 5.621.622 
1010 2100235700 28/11/2019 CASTRO MURILLO LINA MARCELA 3.906.210 
1010 2100236146 5/12/2019 I.E.R CARLOS GONZALEZ 3.312.424 
2517 2100236307 6/12/2019 EMPRESA DE VIVIENDA DE ANTQ. VIVA 207.021.002 
2110 2100236661 10/12/2019 HENAO ARROYAVE DIANA CAROLINA 23.750.000 
3010 2100236769 11/12/2019 PEREZ CATAÑO MANUELA 2.000.470 
4847 3000203508 13/12/2019 UNIVERSIDAD DE ANTIOQUIA 54.000.000 
4847 3000203515 13/12/2019 UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA 139.659.314 
2480 2100237253 17/12/2019 CONSORCIO COMERCIAL FONPET 2017 34.804.118.494 



Fondo No Factu

p 

. 
ra 

Nombre Valor Bruto 

1010 
196 

2170 
2170 

30002038 019 
30002038 019 
3000203821 
3000203823 

17/12/2019 
17/12/2019 

MUNICIPIO DE NARIÑO 
MUNICIPIO DE NARIÑO 
GONZALEZ ORDUZ CARLOS ANDRES 
GONZALEZ ORDUZ CARLOS ANDRES 

20.863.493 
37.873.819 
22.870.000 
11.389.500 

2110 2100237287 18/12/2019 PEREZ ZABALA BEATRIZ ELENA 41.456.350 
1010 2100237292 18/12/2019 CONSORCIO COMERCIAL FONPET 2017 90.000.000.000 
1010 2100237294 18/12/2019 CONSORCIO COMERCIAL FONPET 2017 24.299.809.556 
4831 3000203906 18/12/2019 CONASFALTOS S.A. CONCRETOS Y 

ASFALTOS S.A. 
88.562.142 

4831 1  3000203907 18/12/2019 CONASFALTOS S.A. CONCRETOS Y 
ASFALTOS S.A. 

38.358.218 

4831 3000203908 18/12/2019 CONASFALTOS S.A. CONCRETOS Y 
ASFALTOS S.A. 

118.957.783 

4831 3000203909 18/12/2019 CONASFALTOS S.A. CONCRETOS Y 
ASFALTOS S.A. 

52.257.343 

8114 3000203929 18/12/2019 UNION TEMPORAL VIAL SCS ORIENTE 54.480.827 
3010 3000203977 18/12/2019 SOPORTE LOGICO LTDA. 52.461.484 
3196 3000204411 20/12/2019 MUNICIPIO DEANORÍ 163.631.826 
2350 3000204435 20/12/2019 SISTEMAS Y COMPUTADORES S.A. 246.208.879 
2506 3000204437 20/12/2019 MUNICIPIO DE CAREPA 500.000.000 
2350 3000204438 20/12/2019 SISTEMAS Y COMPUTADORES S.A. 105.931.090 
2350 3000204442 20/12/2019 SISTEMAS Y COMPUTADORES S.A. 158.981.606 
3010 2100237709 21/12/2019 YEPES DE SUAZA GLORIA LUCIA 449.616 
3010 2100237711 21/12/2019 CANO TOBON MARIA HELENA 2.144.006 
1010 2100237721 21/12/2019 LOPEZ VALENCIA FRANCISCO LUIS 880.848 
1010 2100237722 21/12/2019 BUENDIA LOMBANA OSVALDO VICTOR 8.728.409 
3196 3000204572 21/12/2019 MUNICIPIO DE TAMESIS 46.384.866 
1010 3000204597 21/12/2019 UNIVERSIDAD DE ANTIOQUIA 250.000.000 
2160 3000204676 21/12/2019 MANTENIMIENTO VIALES SAS 1.777.963.447 
1011 3000204683 21/12/2019 MUNICIPIO DE JERICO 30.000.000 
1010 3000204686 21/12/2019 MUNICIPIO DE JERICO 500.000.000 
2150 3000204688 21/12/2019 FLOREZ GRISALES MARIELA 11.652.789 
2150 3000204696 21/12/2019 FLOREZ GRISALES MARIELA 5.897.958 
2160 3000204706 21/12/2019 MANTENIMIENTO VIALES SAS 105.044.972 
2160 3000204710 21/12/2019 MANTENIMIENTO VIALES SAS 17.850.000 
1011 3000204745 21/12/2019 EMPRESA DE VIVIENDA DE ANTQ. VIVA 156.263.009 
1011 3000204750 21/12/2019 EMPRESA DE VIVIENDA DE ANTQ. VIVA 58.259.318 
2150 3000204759 21/12/2019 SEPULVEDA GARCIA OTMARO DE JESUS 8.119.256 
1010 3000204784 21/12/2019 TELEANTIOQUIA TELEANTIOQUIA 25.664.551 
1011 3000204796 21/12/2019 DUBRANDSSAS 13.487.398 
1010 3000204802 21/12/2019 UNIVERSIDAD DE ANTIOQUIA 151.960.845 
1010 2100237739 23/12/2019 RAMIREZ MOLINA ALCIDES 649.267 
1010 3000204810 23/12/2019 MUNICIPIO DE TURBO 30.000.000 
3120 3000204836 23/12/2019 CONSORCIO INTERC HUSCAL 62.505.075 
3120 3000204838 23/12/2019 CONSORCIO 1 NTERCHUSCAL 72.486.795 
1010 2100237824 26/12/2019 GUZMAN BONOLIS LUZ STELLA 1.432.771 
1010 2100237835 26/12/2019 LOAIZA CARDONA OLGA SOLANLLY 934.871 
1010 2100237845 26/12/2019 MONTOYA MARIN ANA CECILIA 400.708 
1010 2100237847 26/12/2019 ALVAREZ DIAZ REINALDO DE JESUS 812.123 
1010 2100237856 26/12/2019 OCAMPO BEDOYA MARIA ADELFA 679.162 
1010 2100237866 26/12/2019 BERRIO PEREZ JOSEFINA DEL SOCORRO 492.115 
1010 2100237869 26/12/2019 OROZCO GALLEGO MANUEL TIBERIO 1.700.032 
1010 2100237895 26/12/2019 OSORIO GUSTAVO ALBERTO 2.563.690 
1010 2100237915 26/12/2019 DUQUE JARAMILLO LUIS ALFONSO 968.219 
3010 2100237925 26/12/2019 BANCO BILBAO VIZCAYA ARGENTARIA COL 

BCO BBVA  

28.955.839 

1010 2100237930 26/12/2019 OROZCO MONCADA WILLIAM DE JESUS 4.318.142 



y  



Fondo No Factura Fec. 
Factura 

Nombre Valor 'Bruto 

4831 
4831 
4831 
1010 

3000205342 
3000205343 
3000205344 
3000205346 

30/12/2019 
30/12/2019 
30/12/2019 
30/12/2019 

CONSORCIO VIAS IR67 
CONSORCIO VIAS IR67 
CONSORCIO VIAS IR67 
MUNICIPIO DE LA PINTADA 

139.527.848 
1.059.853.535 

363.480.792 
100.000.000 

2150 3000205349 30/12/2019 OSPINA VELA JULIO CESAR 14.595 .312 
1010 3000205351 30/12/2019 ORGANIZACION TERPEL S.A. 674.186 
1010 3000205352 30/12/2019 ORGANIZACION TERPEL S.A. 702.487 
1010 3000205353 30/12/2019 ORGANIZACION TERPEL S.A. 61.984 
1010 3000205354 30/12/2019 ORGANIZACION TERPEL S.A. 795.464 
1010 3000205355 30/12/2019 ORGANIZACION TERPEL S.A. 733.479 
1010 3000205356 30/12/2019 ORGANIZACION TERPEL S.A. 1.686.362 
1010 3000205357 30/12/2019 ORGANIZACION TERPEL S.A. 263.549 
1010 3000205358 30/12/2019 ORGANIZACION TERPEL S.A. 1.763.278 
3010 2100238618 31/12/2019 PROTECCION S.A. ADMON PENSIONES 6.136.500 
1011 2100238623 31/12/2019 IU.DIGITAL INSTITUCION UNIVERSITARIA 

DIGITAL D 
4.000.000.000 

3010 2100238627 31/12/2019 PORVENIR PORVENIR/MEDELLIN 12.326.625 
3010 2100238631 31/12/2019 ESCUELA SUPERIOR DE ADMO. PUBLICA E 

ESC SUP ADMO. PUB ESAP  

4.364.300 

2051 2100238632 31/12/2019 INDEPORTES ANTIOQUIA 1.054.323.380 
3010 2100238635 31/12/2019 PENSIONES DE ANTIOQUIA 

PENSIONES/ANTIOQUIA  

424.275 

3010 2100238637 31/12/2019 NUEVA EMPRESA PROMOTORA DE SALUD 
S. NUEVA EMPRESA PROMOTORA DE 
SALUD S  

16.729.700 

1010 2100238638 31/12/2019 GALLEGO MADRID DIANA ESTELLA 9.596.404 
1010 2100238639 31/12/2019 ARISTIZABAL LOPERA MARIA LUZ MIRlAN 27.221.556 
1010 2100238644 31/12/2019 ACUNA ROJAS ANA TERESA 39.476.224 
3010 2100238645 31/12/2019 EPS SURA EPS SURA 13.193.700 
3010 2100238648 31/12/2019 ALIANZA MEDELLIN ANTIOQUIA EPS S.A. 

EPS ALIANZ MED ANT  

334.152 

1010 2100238650 31/12/2019 SANTANA VILLA FLOR MARIA 1.262.200 
3010 2100238651 31/12/2019 E P S SANITAS S.A EPS SANITAS S.A 478.992 
3010 2100238654 31/12/2019 SALUD TOTAL S.A E.P.S EPS SALUD TOTAL 1.163.616 
1010 2100238656 31/12/2019 CORREA TRUJILLO LUZ ASTRID 19.140.857 
3010 2100238658 31/12/2019 MEDIMÁS EPS S.A.S. EPS MEDIMÁS 10.396.792 
1010 2100238665 31/12/2019 VELASQUEZ RIOS LAURA ISABEL 17.444.829 
1010 2100238669 31/12/2019 JARAMILLO DE CANO GLORIA ELENA 14.005.086 
1010 2100238681 31/12/2019 MONTOYA GRAJALES DORA ALBA 5.501.620 
1010 2100238688 31/12/2019 HERRERA MARINO ANA LEONOR 7.686.200 
3010 2100238689 31/12/2019 COOMEVA EPS COOMEVNBELLO 4.586.532 
3010 2100238690 31/12/2019 COLPENSIONES COLPENSIONES 38.752.800 
3010 2100238692 31/12/2019 SENA SENA 4.364.300 
3010 2100238694 31/12/2019 CAJA DE COMPENSACION COMFENALCO 

ANT  

34.761.200 

3010 2100238695 31/12/2019 COLFONDOS PENSIONES OBLIGATORIAS 
COLFONDOS/PENSIONES  

8.538.975 

3010 2100238696 31/12/2019 INST. COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMIL 
INT COLB BIEN FAMIL  

26.085.500 

3010 2100238697 31/12/2019 MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL 8.699.800 
3010 2100238700 31/12/2019 POSITIVA COMPAÑIA DE SEGUROS S. 1.317.900 
1010 2100238702 31/12/2019 BLANDON MONTANO MARIA PIEDAD 3.097.043 
1010 2100238732 31/12/2019 CALLE ROJAS GLADYS ESTHER 9.238.849 
1010 2100238734 31/12/2019 GIRALDO RUIZ DIEGO 10.887.326 
1010 2100238768 31/12/2019 UNE TELECOMUNICACIONES S.A. 11.291.797 
1010 3000205360 31/12/2019 ORGANIZACION TERPEL S.A. 1.083.494 
1010 3000205361 31/12/2019 ORGANIZACION TERPEL S.A. 1.267.688 
1010 1 3000205362 31/12/2019 ORGANIZACION TERPEL S.A. 1.766.095 



Fondo .No•Factura, •. Fec. 
Factura 

Nombre Valor Bruto 

4831 3000205366 31/12/2019 CONSORCIO CG 2018 26.199.172 

4831 3000205367 31/12/2019 CONSORCIO CG 2018 19.139.780 

1010 3000205368 31/12/2019 TODICO SAS 122.885.812 

1011 3000205369 31/12/2019 TODICO SAS 150.000.000 

1010 3000205370 31/12/2019 SERVICIO AEREO TERRITOR.NALE 644.855 

1010 3000205371 31/12/2019 SERVICIO AEREO TERRITOR.NALE 644.855 

1010 3000205372 31/12/2019 SERVICIO AEREO TERRITOR.NALE 644.855 

1010 3000205373 31/12/2019 MUNICIPIO DE LA ESTRELLA 200.000.000 
3120 3000205374 31/12/2019 INGEVIAS S.A.S. 139.695.791 
1010 3000205375 31/12/2019 SERVICIO AEREO TERRITOR.NALE 644.855 
1010 3000205376 31/12/2019 SERVICIO AEREO TERRITOR.NALE 644.855 
1010 2000005450 31/12/2019 DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 1.094.248.478 
1011 2000005450 3111212019 DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 26.214.427 
2170 2000005450 31/12/2019 DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 64.782.815 
3195 2000005450 31/12/2019 DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 379.499.835 
2092 2000005450 31/12/2019 DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 122.942.646 
1010 2000005449 31/12/2019 DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 1.605.500.961 

TOTAL GENERAL 183.643.853.001 

ARTICULO SEGUNDO. Las sumas contempladas en el artículo anterior se pagarán 
previo el lleno de los requisitos legales. 

ARTICULO TERCERO. Esta Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

PÚBLIQUESE Y CÚMPLASE 

Dada en Medellín, 

 

Secretaria de Hacienda 

NOMBRE FIRMA FECHA 
Proyecto - Walter Alejandro Marín Rojas, o)ob12o2.o Técnico Operativo. 

Claudia Vélez Gallego, Asesora 
Jurídica . 

Revisó -Orlando González Baena 
Director de Presupuesto (e) 

-Eliana Garcia Rojas, Tesorera 
Claudia Vélez Gallego, Asesora 20 /eft 1 2-0 oz 
Jurídica 7. 
Adriana Marcela Fontalvo Restrepo, 

Zq/o! /?co 
 

Directora de Tesorería. 
Aprobó -Angela Piedad Soto Marín, 

Subsecretaria Financiera 7171020 
Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado qf o encontramos ustado las normas y disposiciones documento 
legales vigentes y por tanto, bajo nuestra responsabili d lo presentamos para la firma 


